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BOŽIE PRIKÁZANIA 

 
84.Ako znie hlavné prikázanie? 

Hlavné prikázanie znie takto: „Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím srdcom, celou svojou 

dušou, celou svojou mysľou, celou svojou silou.“ (Mt 22,37) „Milovať budeš blížneho svojho ako seba 

samého.“ (Mt 22,39) 

 

85.Čo žiada Boh v tomto prikázaní? 

Boh v tomto prikázaní žiada, aby sme ho milovali nadovšetko. 

 

86.Kedy milujeme Boha nadovšetko? 

Nadovšetko milujeme Boha vtedy, keď ho viac milujeme ako všetko na svete a radšej si volíme všetko 

stratiť, ako Boha ťažkým hriechom uraziť. 

 

87.Prečo máme Boha milovať? 

Boha máme milovať preto: 1.lebo je nekonečne dokonalý a lásky najhodnejší 

    2.lebo všetko dobré máme od neho. 

 

88.Čím preukazujeme, že Boha milujeme? 

Že Boha milujeme, preukazujeme tým, že zachovávame jeho prikázania. (Jn 14,21) 

 

89.Ako máme milovať seba samých? 

Seba samých máme milovať tak, že sa máme starať viac o dušu ako o telo. (Mt 16,26) 

 

90.Kto je náš blížny? 

Náš blížny je každý človek, či sa k nám správa priateľsky alebo nepriateľsky. 

 

91.Prečo máme milovať každého človeka? 

Každého človeka máme milovať preto: 

 1.lebo každý človek je stvorení na obraz Boží; 

 2.lebo každý človek pochádza od tých istých prarodičov; 

 3.lebo to Ježiš Kristus prikázal (Jn 13,34-35). 

 

92.Kedy milujeme blížneho ako seba samého? 

Blížneho ako seba samého milujeme vtedy, keď zachovávame toto prikázanie Ježiša: „Všetko, čokoľvek 

chcete, aby ľudia robili vám, aj vy robte im.“ (Mt 7,12) 

 

93.Kde sa nachádza hlavné prikázanie obšírnejšie? 

Hlavné prikázanie sa obšírnejšie nachádza v Desatoro Božích prikázaniach. 

 

94.Ako znie Desatoro Božích prikázaní? 

Desatoro Božích prikázaní znie takto: 

 1.Ja som Pán, tvoj Boh! Nebudeš mať okrem mňa iných bohov, ktorým by si sa klaňal. 

 2.Nevezmeš Božie meno nadarmo. 

 3.Pamätaj, že máš svätiť sviatočné dni. 

 4.Cti svojho otca i svoju matku.  

 5.Nezabiješ. 

 6.Nezosmilníš. 

 7.Nepokradneš. 

 8.Nebudeš krivo svedčiť proti svojmu blížnemu. 

 9.Nebudeš žiadostivo túžiť po manželke svojho blížneho. 

 10.Nebudeš túžiť po majetku svojho blížneho. 

 



 2 

95.Čo prikazuje Boh v prvom prikázaní? 

V prvom prikázaní Boh prikazuje, aby sme sa klaňali len jemu a nikomu inému. Bohu sa máme klaňať aj 

vnútorne aj navonok. 

 

96.Kedy sa klaniame Bohu vnútorne? 

Vnútorne sa Bohu klaniame vtedy, keď: 

 1.veríme, že on je jediný a najvyšší Pán všetkého; 

 2.dúfame, že on jediný nám môže a chce pomôcť dosiahnuť večnú blaženosť; 

 3.ho milujeme nadovšetko (väčšmi, ako všetko ostatné). 

 

97.Kedy sa klaniame Bohu navonok? 

Navonok sa Bohu klaniame vtedy, keď svoju vnútornú poklonu (vieru, nádej a lásku) dávame najavo 

vonkajšími znakmi, ako je modlitba. Modlitba súkromne a verejne (liturgia). 

 

98.Kto sa prehrešuje proti prvému prikázaniu? 

Proti prvému prikázaniu sa prehrešuje ten: 

 1.kto zjaveným pravdám nechce veriť, pochybuje o nich, vieru zapiera a je k nej ľahostajný; 

 2.kto sa v náboženstve nevzdeláva, nestará sa o náboženské veci a dobrovoľne počúva  

 protináboženské reči; 

 3.kto sa nemodlí; 

 4.kto sa dopúšťa modlárstva, povery a svätokrádeže. 

 

99.Čo prikazuje Boh v druhom prikázaní? 

V druhom prikázaní Boh prikazuje, aby sme meno Božie a svätých vyslovovali s úctou. 

 

100.Kto sa prehrešuje proti druhému prikázaniu?  

Proti druhému prikázaniu sa prehrešuje ten: 

 1.kto zneuctí božie (alebo sväté) mená, vysloví ich bez potreby; 

 2.kto sa rúha a hreší, preklína a hriešne prisahá. 

 

101.Čo prikazuje Boh v treťom prikázaní? 

V treťom prikázaní Boh prikazuje, aby sme deň Pána (nedeľu a prikázané sviatky) svätili. 

 

102.Čo znamená svätiť nedeľu (a prikázaný sviatok)? 

Nedeľu (a prikázaný sviatok) treba svätiť: 

 1.účasťou na celej svätej omši, 

 2.zdržiavaním sa telesných prác. 

 

103.Kedy je dovolené konať telesné práce v nedeľu (a prikázaný sviatok)? 

Konať telesné práce v nedeľu (a prikázaný sviatok) je dovolené vtedy, keď si to láska k blížnemu a služba 

k spoločnosti vyžaduje. 

 

104.Čo prikazuje Boh v štvrtom prikázaní? 

Vo štvrtom prikázaní Boh prikazuje, aby sme si rodičov ctili, milovali, poslúchali a za nich sa modlili.  

 

105.Prečo máme ctiť svojich rodičov? 

Svojich rodičov máme ctiť preto, lebo oni sú po Bohu naši najväčší dobrodinci. 

 

106.Koho ešte máme ctiť a poslúchať okrem rodičov? 

Okrem rodičov máme ctiť a poslúchať starých rodičov, cirkevných a svetských predstavených. 

 

107.Rodičov a predstavených máme vždy poslúchať? 

Rodičov a predstavených nemáme poslúchať vtedy, keby nám rozkazovali niečo hriešneho. 
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108.Čo prikazuje Boh v piatom prikázaní? 

V piatom prikázaní Boh prikazuje, aby sme si telesný i duchovný život vážili a nikomu, ani sebe neškodili 

ani na tele, ani na duši. 

 

109.Kto škodí sebe alebo blížnemu na tele? 

Sebe alebo blížnemu na tele škodí ten: 

 1.kto blížneho bezprávne poraní alebo usmrtí; 

 2.kto zdravie ohrozuje, život skracuje; 

 3.kto neposkytne pomoc; 

 4.a skutky – zabitie, samovražda, abortus, eutanázia. 

110.Kto škodí blížnemu na duši? 

Blížnemu na duši škodí ten, kto blížneho pohoršuje. Pohoršovať znamená: dávať inému zlý príklad rečami 

alebo skutkami (hnev, nenávisť, učenie na zlé, navádzanie na zlé, vyhľadávanie zlého). 

 

111.Kto škodí sebe na duši? 

Sebe na duši škodí ten, kto pácha hriech. 

 

112.Čo prikazuje Boh v piatom prikázaní? 

Boh v piatom prikázaní prikazuje, aby: 

 1.sme sa starali o svoje telo a dušu; 

 2.sme s blížnymi nažívali v pokoji a dávali im dobrý príklad; 

 3.sme napravili škodu, ktorú sme zavinili blížnemu na tele alebo na duši. 

 

113.Čo prikazuje Boh v šiestom prikázaní? 

V šiestom prikázaní Boh prikazuje, aby sme boli hanblivý v myšlienkach, v pohľadoch, v slovách 

a v skutkoch a tiež aby sme užívali prostriedky na zachovanie čistoty srdca. 

 

114.Čo zakazuje Boh v šiestom prikázaní? 

Boh v šiestom prikázaní zakazuje nehanblivé myšlienky, pohľady, slová, skutky a všetko, čo 

k nehanblivosti zavádza. 

 

115.Čo prikazuje Boh v siedmom prikázaní? 

V siedmom prikázaní Boh prikazuje, aby sme si povinnosti svedomite vykonávali a aby sme si majetok 

iného vážili. 

 

116.Čo zakazuje Boh v siedmom prikázaní? 

Boh v siedmom prikázaní zakazuje robiť škodu na cudzom majetku. 

 

117.Čím sa robí škoda na cudzom majetku? 

Škoda na cudzom majetku sa robí: krádežou, lúpežou, podržaním si nájdenej veci, úžerou, klamstvom, 

ničením vecí, ktoré nie sú naším osobným majetkom a zanedbaním povinnej platenej práce. 

 

118.Čo prikazuje Boh v siedmom prikázaní?  

Boh v siedmom prikázaní prikazuje, aby: 

 1.sme na cudzí majetok nesiahali; 

 2.sme spoločný a verejný majetok šetrili; 

 3.sme nespravodlivo získaný majetok vrátili tomu, komu patrí; 

 4.sme nahradili škodu, ktorú sme urobili na cudzom majetku. 

 

119.Čo prikazuje Boh v ôsmom prikázaní? 

V ôsmom prikázaní Boh prikazuje, aby sme hovorili len pravdu a boli úprimní, dobré meno blížneho 

chválili a česť blížneho chránili. 
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120.Kto sa prehrešuje proti ôsmemu prikázaniu?  

Proti ôsmemu prikázaniu sa prehrešuje ten: 

 1.kto krivo svedčí (v úlohe svedka tvrdí nepravdu); 

 2.kto luhá (hovorí úmyselne nepravdu); 

 3.kto blížnemu škodí na cti (blížneho ohovára, osočuje, potupuje a robí si z neho posmech). 

 

121.Čo prikazuje Boh v deviatom prikázaní? 

V deviatom prikázaní Boh prikazuje manželom, aby sa milovali a boli si verní. 

 

122.Kto sa prehrešuje proti deviatemu prikázaniu? 

Proti deviatemu prikázaniu sa prehrešuje ten, kto v myšlienkach, v slovách a v skutkoch narušuje manželskú 

vernosť, alebo na ňu navádza druhých. 

123.Čo prikazuje Boh v desiatom prikázaní? 

V desiatom prikázaní Boh prikazuje, aby sme sa uspokojili s tým, čo máme, neboli nespokojný a závistlivý. 

 

 

 

ZACHOVÁVANIE PRÍKAZOV 

 

124.Čo je svedomie? 

Svedomie je hlas boží v nás, ktorý nám hovorí čo a ako máme alebo nemáme konať. 

 

125.Načo je svedomie? 

Svedomie je na to, aby nás viedlo k dobrému a varovalo pred zlom. 

 

126.Kto je čnostným človekom? 

Čnostným človekom je, kto sa navykol stále konať dobré skutky a chrániť sa zlých skutkov. 

 

127.Koľkoraké sú kresťanské čnosti? 

Kresťanské čnosti sú dvojaké:  

 1.božské – viera, nádej a láska 

 2.mravné – opatrnosť, spravodlivosť, miernosť a zmužilosť. 

 

128.Čo je hriech? 

Hriech je prekážka človeka s Bohom. Odmietnutie božej lásky. Najväčší nepriateľ človeka. 

 

129.Kto pácha hriech? 

Hriech pácha ten, kto vedome a dobrovoľne prestúpi Božie prikázania. 

 

130.Akým spôsobom sa pácha hriech? 

Hriech môžeme spáchať myšlienkami, slovami, skutkami, žiadosťami a zanedbávaním dobrého. 

 

131.Sú všetky hriechy rovnaké? 

Všetky hriechy nie sú rovnaké. Sú veľké, čiže smrteľné; a malé, čiže všedné (zraňujúce) hriechy. 

 

132.Kto pácha smrteľný hriech? 

Smrteľný hriech pácha ten, kto celkom vedome a celkom dobrovoľne prestúpi prikázanie vo veľkej veci. 

 

133.Aké následky má smrteľný hriech? 

Smrteľný hriech nás zbavuje milosti posväcujúcej, a tak strácame nárok na nebo a privádza na nás večný 

trest boží. 
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134.Kto pácha všedný (zraňujúci) hriech? 

Všedný hriech pácha ten, kto nie celkom vedome a nie celkom dobrovoľne prestúpi prikázanie len v malej 

veci. 

 

135.Prečo sa máme chrániť aj všedných hriechov? 

Aj všedných hriechov sa máme chrániť preto, lebo: 

 1.aj tie urážajú Boha; 

 2.pomaly nás privádzajú k ťažkým hriechom; 

 3.privádzajú na nás dočasné tresty božie. 

 

136.Aké sú zvláštne druhy hriechov? 

Zvláštne druhy hriechov sú: 

 1.sedem hlavných hriechov; 

 2.šesť hriechov proti Duchu Svätému; 

 3.do neba volajúce hriechy; 

 4.deväť cudzích hriechov. 

137.Čo nás zvádza k hriechu? 

K hriechu nás zvádza naša náchylnosť k hriechu, pokušenie a príležitosť k hriechu. 

 

138.Čo máme robiť v pokušení? 

V pokušení sa máme modliť a hneď ako ho zbadáme, máme mu odporovať. 

 

 

 

 

SVÄTÁ SPOVEĎ 

 

Spovedajúci: Pochválený buď Ježiš Kristus! 

Kňaz: Naveky. Amen. 

Spovedajúci sa prežehná: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. Amen. 

Spovedajúci: Spovedám sa Pánu Bohu i Vám, duchovný otče, že som od 

poslednej spovede spáchal(a) tieto hriechy:.....................(vymenuješ všetky 

svoje hriechy) na iné hriechy si nepamätám. 

Kňaz Ti svojimi radami pomôže a udelí Ti zadosťučinenie. Potom Ťa vyzve, aby si 

oľutoval(a) svoje hriechy: 

Spovedajúci povie modlitbu ľútosti: Bože, láska moja teba milujem, preto svoje 

hriechy veľmi ľutujem. Nechcem viac uraziť tvoju dobrotu, prosím ťa, 

odpusť mi pre Krv Kristovu. Amen. 

Kňaz: ...... a ja ťa rozhrešujem v mene Otca † i Syna † i Ducha Svätého †. (počas sa 

len prežehnáš!) 

Spovedajúci: Amen. 

Kňaz: Oslavujme Pána, lebo je dobrý! 

Spovedajúci: Lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky.  

Kňaz: Pán Boh Ti hriechy odpustil, choď v pokoji.                

Spovedajúci: Bohu vďaka. Pochválený buď Ježiš Kristus! 


